*Tractatus de potestate papae et imperatoris respectu infidelium*

Podstawa: L. Ehrich, *Pisma wybrane Pawła Włodkowica*, t. 1, PAX, Warszawa 1968, s. 2–80.

<THEMA.> Saevientibus olim Prutenis tunc infidelibus et aliis contra Polonos Christianos admittuntur in Polonia per principes Poloniae Cruciferi in subsidium, qui fratres Sanctae Mariae Hospitalis Ierosolimitani de domo Theutonicorum appellantur, et eis per principes Poloniae constituuntur et donantur certae possessiones versus limites dictorum infidelium. De quibus possessionibus cum adiutorio Polonorum et aliorum Christianorum successivis temporibus gentem crudelem Prutenorum tunc infidelium sibi subiugarunt et dominium occuparunt. Et domini de Prusia ideo appellantur. Ibiq̄ue iam aedificantur civitates sollemnes et munitissimae, iam castra fortissima totumque eorum dominium fortissimis munitionibus sic firmatur, quod plus quam decuplae potentiae redditur inexpugnabile. Et licet iam subactis suae ditioni Prutenis dudum cessaverit impugnandi Christianos crudelitas paganorum, hi tamen Cruciferi etiam mansuetos infideles et quietos impugnare et ipsorum terras et dominia invadere usque modo non cessarunt, sed sub primo colore, quasi adhuc rabies paganica in Christicolis desaeviret, convocant in subsidium Christianos, assumunt sibi pro regula cum valido exercitu invadere partes infidelium bis in anno, his scilicet diebus et temporibus, videlicet assumptionis et purificationis gloriosae virginis Mariae; quas vices suo vulgari sermone ‘resas’ vocant. Sicque in consuetudinem error deducitur, quod fideles Christi causa exercendae militiae, credentes obsequium praestare Deo, in multitudine illuc confluunt et occasione catholicae fidei ampliandae gens quieta infidelium crudeliter impugnatur. Hinc sequuntur homicidia, vadunt fideles cum infidelibus pari damnationis periculo, rapinae fiunt et alia nefanda infinita. Itaque crescit fama ordinis, crescunt divitiae, cum potentia utrimque Cruciferi colligunt ad thesauros et ditantur per Christianos et etiam per paganos. Romanorum pontificum, imperatorum litterae impetrantur, ut, quascumque regiones terras sive dominia infidelium expugnauerint sive occupaverint, sint eorum.

Tandem Spiritus Dei, qui ubi vult spirat, potentissimos principes paganorum de gentilitatis errore ad agnitionem fidei verae evocans ministerio Polonorum ad sacri baptismatis undam lavandos perduxit; unus eorum Regni Poloniae gubernacula suscepit, alter Lithuaniae et aliarum partium tam schismaticarum quam infidelium vicinarum gubernator permansit et rector. Et quorum potentia partibus Christianis Prussiae, Livoniae et Poloniae olim incussit formidinem, hos ad professionem sacrae fidei iam sequitur immensa gentilium multitudo: currunt catervatim ad fontem sacri baptismatis, et fere omnes eorum subditi naturales in terris Lithuaniae etc. sacri fontis lavacrum susceperunt, alii adhuc suscipiunt successive, alii vero ipsorum regimini se spontanee subiecerunt.

40 Considerant haec mirabilia Cruciferi et quasi moleste ferentes, quod eis  
 causa occupandi possessiones et dominia praedictorum taliter deperierit, maiori  
 ferocitate invadunt pluries et successive more solito dictos neophytos et tam  
 presbyteros quam etiam alios iam baptizatos quam et non baptizatos multos  
 crudeliter perimunt, cremant ipsorum novellas ecclesias et alia innumera faciunt,  
 quae honestas postulat subtrahere. Etiam Christianis antiquis, praesertim suis  
 45 fundatoribus, insultant gravissime, suos captivant donatores, duces Christianos  
 tractant turpissime ipsorum ordinis dotatores, et convocata multitudine copiosa  
 Christifidelium sibi in adiutorium, quasi adversus infideles gerentes speciem,  
 licet fucatis coloribus, erigunt potentiam contra regem Poloniae catholicum,  
 invadunt regnum Poloniae, hostiliter castra demoliunt, alia redigunt in cineres,  
 50 spoliant, violant, et plurima nefanda ibi fiunt, quae stilus vix valeret exprimere.  
 Et dum sic a Prutenis in Cruciferos translata crudelitas in Polonia deploratur —  
 quia quos sibi Poloni pro scuto assumpserant, sua ferocitate conversi sunt sibi in  
 flagellum — gemit Polonia non solum tantam atrocitatem sibi pestiferam in suo  
 sinu enutritam, verum etiam cogitur tandem venire ad resistantiam. Ordinatis  
 55 itaque aciebus utrimque conveniunt ad bellandum, sternitur ab alto potentia  
 ordinis, campus heu humanis repletur cadaveribus et Polonorum gladius  
 Cruciferorum sanguine saturatur etiam per intervalla temporum vicibus iteratis.

Verum licet cessante insultu paganorum iam regeneratorum sacro  
 baptisate et aliorum iam plenarie subiectorum potentiae Christianae, scilicet  
 60 orthodoxorum principum iam dictorum, cessavit dudum in illis partibus  
 eorundem hospitaliorum pugnandi officium, quia tamen dictae litterae  
 imperatorum et pontificum Romanorum, quas se habere asserunt, omnium  
 superius praetactorum videntur eisdem occasionem praestitisse et colorem, igitur  
 hoc verissimo et evidentissimo themate praehabito ad faciendum milites  
 65 Christianos in sua militia cautiores ego magister Paulus Wladimiri, custos et  
 canonicus ecclesiae Cracoviensis, inter decretorum doctores minimus, tria  
 tractanda subicio, correctione ad quos pertinet semper salva:

primo de potestate papae respectu infidelium,  
 secundo de potestate imperatoris respectu infidelium,

70 et uterque tractatus pro pleniori declaratione materiae undecim continet  
 quaestiones;

tertio recitabitur quaedam opinio erronea circa hanc materiam,  
 quae improbatur et suis rationibus respondetur.

Quantum ad primum tractatum,

75 primo quaeritur, utrum principes sine peccato possunt expellere  
 Sarracenos et Iudaeos de regno suo et eis bona auferre; et an papa potest hoc  
 principibus praecipere vel persuadere;

secundo, si infideles habent regna et provincias separatas a nostris et  
 ibidem iurisdictionem exercent et omnia tenent, utrum licet Christianis, illis in  
 80 pace viventibus, bellum movere et eorum bona occupare sine peccato;

tertio, incidenter, an licitum sit Christianis Terram Sanctam defendere et fideles habitantes in ea;

quarto, an licet papae ratione Romani Imperii auferre infidelibus iurisdictiones, quibus ipsi infideles spoliarunt Imperium;

85 quinto, an ecclesia Romana et omnes aliae licite teneant quae tenent, cum haec omnia per imperatores Romanos armis per violentiam videntur fuisse acquisita;

sexto, an liceat bona haereticorum et schismaticorum occupare;

septimo, an aliquo casu possit papa punire infideles;

90 octavo, an papa potest exercere iurisdictionem in ipsos infideles, qui non tenent terram, in qua Christiani principes habuerunt prius iurisdictionem;

nono quaeritur, an papa potest mandare infidelibus, quod admittant praedicatores evangelii in terris suis;

decimo quaeritur, quid fiet, si papa non potest eos de facto punire;

95 undecimo quaeritur, si populus alicuius principis infidelis convertitur ad fidem et princeps non, quid iuris.

100 Quo ad secundum tractatum quaeritur primo de potestate imperatoris, quam scilicet potestatem vel iurisdictionem habet imperator super infidelibus et eorum bonis, et ibi praemittitur una praefatio plura argumenta continens efficaciter probantia, quod papa solus est princeps mundi habens utrumque gladium, imperator vero est minister in temporalibus habens potestatem a papa iure posito;

secundo quaeritur, an imperator potest dare licentiam occupandi terras infidelium, praesertim non recognoscentium suum imperium;

105 tertio quaeritur, an litterae Romanorum pontificum et imperatorum Cruciferis concessae super occupandis terris infidelium aliquod ius eis tribuunt ad acquirendum vi vel petendum easdem;

quarto quaeritur, an Cruciferi pugnantes cum infidelibus pacificis habent iustum bellum;

110 quinto quaeritur, an sit licitum generaliter infideles armis vel oppressionibus ad fidem suscipiendam compellere;

sexto, an sit tolerabile vel licitum, quod Christiani confluunt Cruciferis in subsidium ad impugnandum infideles, ex eo quia infideles, sive hoc dicatur causa fidei Christianae ampliandae sive sit causa militiae exercendae;

115 septimo, an pugnare sine necessitate vel ad pugnandum se praeparare cum infidelibus diebus festivis sit licitum;

120 octavo, an subditi Cruciferorum pugnantes cum infidelibus vel eos invadentes sive contra eos resas facientes bis in anno ut supra vel impugnantes scienter iniuste Christianos etiam mandato suorum dominorum possint excusari a peccato;

nono quaeritur de rebus, terris vel dominiis occupatis in huiusmodi bello, an efficiantur occupantium nec <ne et si> sic, possint retineri sine peccato, et si non, an dux belli aut persona sive personae principales de necessitate salutis

teneatur vel teneantur restituere ablata et damna data a se et ab aliis, ut  
125 remittatur sibi peccatum;

decimo, an Christianus sine peccato possit ad sui defensionem et suae  
terrae uti auxilio infidelium;

undecimo quaeritur, utrum <in>fideli repetenti coram iudice Christiano  
rem raptam vel subtractam ministrari debeat iustitia.

130 Ad primam quaestionem est dicendum, quod postquam infideles inter  
Christianos volunt vivere pacifice, nulla molestia in personis et rebus est eis  
inferenda (Codice De Iudaeis lege 'Nullus' et capitulo 'Multorum' eodem  
titulo). Hinc est, quod contra Christianos praescribunt (XVI quaestione III:  
'Porro et ibi nota', XXIII quaestione VII: 'Si de rebus', per Archidiaconum).  
135 Peccat ergo dominus, si sine causa eos spoliet; immo nec papa debet eis bona  
auferre, quin immo debet eos quam diu potest eos tolerare (XLV distinctione:  
'Qui sincera'; De Iudaeis: 'Etsi Iudaeos'). Et est ratio praedictorum, ut per  
eorum commercium eos lucri Domino facere possemus (XXIII quaestione III:  
'Infideles' et arg. XI quaestione III: 'Ad mensam'; De divortiis: 'Gaudemus' et  
140 capitulo 'Quanto').

Et Iudaei maxime tolerandi sunt, quia per eorum codices veritatem et  
fidem nostram probamus. Postquam enim nostris codicibus nolunt credere,  
credant illis, ut dicit beatus Augustinus (psalmo XL). Beatus Hieronymus  
assignat aliam rationem: quia in lege habetur, quod in fine saeculi  
145 illuminabuntur reliquiae Israel et reliquiae Israel salvae erunt, et hoc fieri non  
posset, si licitum esset eos expellere de toto orbe terrarum. Et ita Hieronymus in  
homilia 'Innocentium' dicit. Et haec vera sunt, ubi Christianis non imminet  
periculum vel scandalum (ut notatur in capitulo 'Quod super his': De voto et  
voti redemptione). Ex causis enim praedictis expelli possunt et privari bonis,  
150 quia postquam pietate et ex gratia ab ecclesia tolerantur (ut dicit textus in dicto  
capitulo 'Etsi Iudaeos'), si ea abutuntur, privilegium merentur amittere tamquam  
ingrati, ut ibi exemplo ancillae et filii eius. Cum enim esset ingrata et molesta  
dominae suae, per quam ecclesia figuratur, dictum fuit contra eam: 'Eice  
ancillam et filium eius' (XXIII quaestione III: 'Si ecclesia'). Nam per mortem  
155 Christi effecti sunt servi (ut dicto capitulo 'Etsi Iudaeos'). Et propter hoc dicit  
Archidiaconus, quod princeps, qui eorum dominus est, potest eos vendere (XLV  
distinctione: 'Qui sincera') et etiam auferre bona (LIII distinctione:  
'Fraternitatem', per Archidiaconum), multo magis fortius eos expellere (arg.  
Codice 'Si servus exportetur', lege I et II). Et haec vera, ut dixi, ubi non viverent  
160 quiete vel immineret scandalum; alias non debet papa praecipere vel persuadere  
principibus hoc (per notam dicto capitulo 'Quod super his'). Et nihil ad eum de  
his, qui foris sunt (De divortiis: 'Gaudemus'). Et in hoc residet Aldradus (q.  
XCI).

Antequam veniam ad solutionem quaestionis secundae, sciendum, quod  
165 licet illustres patres Innocentius et Ostiensis videntur esse contrarii, et omnes  
communiter valentissimi utriusque iuris doctores in suis scriptis sequuntur

patrem iurium Innocentium, salvis inferius dicendis. Ideo, sequendo communem scholam, expeditis omnibus quaestionibus opinio Ostiensis recitabitur et suis rationibus sufficienter respondebitur.

170 Hanc igitur materiam sufficienter prosequendo Innocentius et doctores communiter post eum (in capitulo ‘Quod super his’: De voto et voti redemptione) dicunt conclusive, quod apud infideles rerum dominia, iurisdictiones et possessiones possunt esse licitae sine peccato. Probat<ur> primo de possessionibus: quia in rei veritate Domini est terra et plenitudo eius  
175 (De decimis, capitulo ‘Tua nobis’); sed ipse Deus haec omnia subiecit rationabili creaturae, propter quam omnia fecit (Genesis primo et lege ‘In pecudum’, ff De usuris). Et fuerunt ista a principio omnibus communia, quousque usibus primorum parentum inductum est, quod aliqui aliqua, alii alia possiderent et appropriarent sibi; et hoc ideo quia naturale est res communes negligi et  
180 communio discordiam parit (ff De legatis II: ‘Cum pater’ § ‘Dulcissimis’).

Et ideo iure gentium distincta sunt dominia et regna divisa (I distinctione ‘Ius gentium’ et ff De iustitia et iure, lege ‘Ex hoc’ et nota De summa Trinitate et fide Catholica capitulo I super verbo ‘Disposuit’).

Ex quo patet, quod ab initio rationabilis creaturae non era<n>t in bonis  
185 alicuius nisi Dei et ideo occupanti concedebantur. Unde Deutronomii XI legitur: ‘omnis locus, quem calcaverit pes vester, vester erit’ etc. Et dicit ‘vester erit’, quasi praeoccupata ab uno non liceat alteri occupare. Unde Proverbiorum XXIII legitur: ‘Ne transgrediaris limites proximi tui’ etc. Et lege naturali erat prohibitum, ne quis alteri faciat quod sibi non vult fieri (ut in principio  
190 Decretorum).

Ex quibus evidenter constat, quod pro omni rationabili creatura ista sunt ordinata a Deo, qui solem oriri facit non solum super bonos, sed etiam super malos, et omnia volatilia pascit (Mathei V in fine) et dat escam omni carni (ut in Psalmo). Praeterea habuerunt etiam primi parentes specialia dominia per  
195 divisiones, sicut patet in Abraham et Loth, quorum unus accepit ad unam partem, alter ad alteram (Genesis XIII capitulo).

Insuper de dominio dicit Innocentius, quod super homines tamquam super servos nullus habuit dominium ante ius gentium. Natura enim omnes homines erant liberi (Institutionibus ‘De libertinis’ 1).

200 Sed dicit Innocentius de iurisdictione, quod iure naturae pater familias super familias suas habebat communem a principio, id est omnimodam. Sed hodie non habet nisi in paucis (Codice De patria potestate per totum etc.), quod est singulare. Ex quo agitur, quod iurisdictione coepit a iurisdictione patris familias, licet non expresse hoc inferatur ex dictis Innocentii. Dicit etiam  
205 Innocentius: Certum quod ipse Deus a principio exercuit iurisdictionem (quod late prosequitur De foro competenti: ‘Licet’ 1).

His praemissis dicit Innocentius, quod dominia, possessiones et iurisdictiones licite sine peccato possunt esse apud infideles, haec enim non tantum pro fidelibus, sed pro qualibet rationabili creatura facta sunt (ut supra).

210 Ex hoc infertur secundum Innocentium, quod non licet infidelibus auferre dominia sua, possessiones vel iurisdictiones, quia sine peccato et Deo auctore ea possident; ad hoc inducit textum Exodi XX, scilicet ‘Non occidas’, ‘Non furtum facias’, in quo omnis rapina et omnis violentia prohibetur (ut in canone XIII quaestione V, canone I et sequentibus usque ad § ‘Contra in Exodo’).

215 Tertio quaeritur, an licitum sit Christianis Terram Sanctam defendere etc. et fideles habitantes in ea. Dicit Innocentius hoc non esse dubium quod sic (XXIII quaestione VIII: ‘Omni’, et canone sequenti); et dicit Innocentius post multa, quod licet Terram Sanctam possideant Sarraceni, licite papa indicit eis bellum, quia iuste movetur, si intendit Terram Sanctam recuperare, quae  
220 consecrata est nativitate, habitatione et morte Iesu Christi et in qua tamen non colitur Christus, sed Mahometus, ut incolatur a Christianis. Item Terra Sancta iusto bello victa fuit ab imperatore Romano post mortem Christi, unde licitum est papae ratione Imperii Romani, quod obtinet, eam ad suam iurisdictionem revocare, quia iniuste spoliatus est ab eo, qui non habuit ius spoliandi. Et  
225 secundum Innocentium haec ratio sufficit in omnibus aliis terris, in quibus imperatores Romani iurisdictionem habuerunt.

Sed oppositione ad hoc videtur, quod etiam Terram Sanctam non possit papa recuperare, quia ecclesia non habet imperium nisi in occidente (XCVI distinctione: ‘Constantinus’). Solvit Innocentius, quod si papa non potest ut  
230 imperator vel ex aliis causis proxime dictis, saltem ipse imperator hoc potest vel rex Ierusalem, ad quem regnum illud pertinet, sicut credere debemus, ex quo contrarium nobis non apparet, quod nota. Item ad canonem ‘Constantinus’ dicit, quod loquitur quo ad proprietatem, secus <quam> quo ad tuitionem, quia unus gladius alteri assistere debet; spiritualis tamen praecellit. Unde potest papa  
235 punire negligentiam vel delictum imperatoris (XCVI distinctione: ‘Quis dubitat’, et canone ‘Duo’ et canone ‘Si imperator’). Potest etiam papa assistere regi Ierusalem, ad quem hoc spectat.

Quarto quaeritur, an licet papae ratione imperii Romani auferre infidelibus iurisdictionem, qua ipsi infideles spoliaverunt imperium. Dicit dominus  
240 Franciscus cardinalis Florentinus, quod etiam contra imperium praescribi potest, sicut etiam contra papam, ut ipse notat (De postulatione: <X> ‘Bonae’ II) respondendo post Innocentium huic quaestioni: ‘An inferior possit praescribere iura papalia’, et dicit: aut quaeritur de plenitudine iuris papalis et hoc nemo inferior praescribere potest, quia haec potestas est concessa soli papae (infra De  
245 usu palii: ‘Ad honorem’) et nullus inferior est capax talis. Item praescriptio haec est contra oboedientiam et sic non valet (De praescriptionibus: ‘Cum non liceat’). Aut vult praescribere aliqua iura particularia, quae habet papa in aliquo loco, et potest, sive sint temporalia sive spiritualia (infra De praescriptionibus: ‘Ad audientiam’, et capitulo ‘Cum vobis’). Et quamquam contra ipsum ius  
250 imperii non possit praescribi quo ad hoc quod aliqui fiant acephali (De praescriptionibus: ‘Cum non liceat’), tamen multi de facto etiam Christiani praescripserunt in tantum, quod facto non recognoscunt imperatorem, ut dicitur

de rege Franciae (Qui filii sint legitimi: 'Per venerabilem'). Item Romani habuerunt aliquos confoederatos, quibus non praefuerunt. Et quidquid sit de iure  
 255 antiquo, tamen totiens versata sunt imperia variis modis, quod non potest bene sustineri illa ratio, quod, ex quo semel fuerunt aliquae provinciae sub imperio Romano, liceat hodie bellum indicere ad eas recuperandas. Item alia ratio et melior est, quod licet Christianis vel saltem regi liceat Terram Sanctam  
 260 recuperare per ea, quae supra dicta sunt quaestione tertia; quo ad alias terras secus, nisi subsit aliqua specialis causa, propter quam licitum sit eis indicere bellum; et quae possit esse rationabilis causa, dicetur infra quaestione decima.

Quinto quaeritur: quia dictum est supra quaestione tertia, quod ecclesia habet imperium in occidente, an ecclesia Romana et omnes aliae ecclesiae et etiam alii Christiani licite teneant ibi et alibi. Et videtur, quod non, quia  
 265 imperatores Romani, a quibus ecclesia habet, haec omnia armis per violentiam occupaverunt, et sic mala fide tenent. Dicit Innocentius, quod omnes generaliter clerici et laici possunt secure tenere et bona fide quaecumque tenent, quia nescimus, utrum illi, qui occupaverunt praedicta, usi fuerunt iure suo, puta quia forte recuperaverunt, quod prius amiserunt per violentiam, vel forte per  
 270 matrimonia vel donationes ad eos pervenerunt legitime, licet in ea multos habuerunt rebelles, quos vicerunt. De ecclesiis autem constat secundum Innocentium, quod bene possunt tenere, quia si non constat, quis fuerit dominus ante occupationem, facienda est papae restitutio tamquam vicario Christi et ecclesiis aliis, quae pro papa possident et eius auctoritate. Nam papa et ecclesiae  
 275 nomine omnium possident, cum omnibus necessitatem habentibus subveniant (XII quaestione I: 'Videntes'), quod est singulare (pro hoc XVI quaestione I: 'Quoniam quidquid'); unde et clerici tenent bona tamquam communia, non tamquam propria (De praebendis: 'Ratio').

Sexto quaeritur de bonis schismaticorum et haereticorum, an liceat ea  
 280 occupare. Videtur, quod non, sicut non licet occupare bona infidelium, ut supra quaestione prima. Et Innocentius dicit, quod immo licet propter constitutionem principum haec concedentium (VIII distinctione: 'Quo iure'; XXIII quaestione VIII per totum quod dicit, ut De haereticis: 'Cum secundum' libro VI), nam specialiter est provisum, quod in certis casibus bona eorum possint a fidelibus  
 285 occupari propria auctoritate; alias hoc non licet (de quo in c. Praesidentes: De haereticis libro VI in Novella et notat Ostiensis in Summa: De haereticis, versu 'Numquid catholici'); in aliis vero casibus non videtur licitum bona talium occupare (facit De haereticis: 'Excommunicamus').

Septimo quaeritur, an possit papa aliquo casu punire infideles, cum  
 290 delinquant. Pro quorum declaratione dicit Innocentius, quod papa, qui est vicarius Christi, potestatem habet non tantum super Christianos, sed etiam super omnes infideles, quia Christus habuit potestatem super omnes (psalmo: 'Deus, iudicium tuum regi da' etc. et Matthaei ultimo: 'Data est mihi omnis potestas in caelo et in terra'). Et non videretur pater familias ipse Redemptor, nisi vicario  
 295 suo, quem in terris dimisit, plenam potestatem super omnes dimisisset (pro hoc

est quod notatur De homicidio: ‘Pro humani’, libro VI). Item Petro et successoribus dando claves regni caelestis posuit eum pastorem suarum ovium dicens: ‘Pasce oves meas’. Omnes autem tam fideles quam infideles oves sunt Christi per creationem, licet non sint de ovili ecclesiae. Et per hoc secundum  
 300 Innocentium apparet, quod papa super omnes habet iurisdictionem et potestatem de iure, licet non de facto (De electione: ‘Significasti’; De maioritate et oboedientia: ‘Solite’; De iudiciis: ‘Novit’). Ex hoc infert Innocentius decisionem aliquorum, quae dominus meus Franciscus cardinalis Florentinus colligit per quinque conclusiones:

305 Prima est, quod si gentilis, qui non habet legem nisi naturae, contra legem naturae facit, potest licite per papam puniri. Ar<gumento est> Genesis XIX, ubi Sodomitae, qui contra legem naturae peccant, puniti sunt a Deo. Cum igitur iudicia Dei sunt nobis exemplaria, non apparet, quare papa, qui est vicarius Dei, hoc non posset et etiam debeat, dummodo facultas assit.

310 Secunda conclusio: Papa potest punire infideles colentes idola, naturale enim est unum solum Deum creatorem colere et non creaturas.

Tertia conclusio: Papa Iudaeos iudicare potest, si contra legem facient in moralibus, et idem, si contra legem suam haereses inveniunt. Et hac ratione motus papa Gregorius et Innocentius mandaverunt comburi libros tales, in  
 315 quibus multae continebantur haereses, et mandavit puniri illos, qui tales haereses sequerentur vel docerent, et de illis libris dicitur in Speculo historiali libro XXVI capitulo CXXVIII et sequentibus.

320 Quarta conclusio: de Christianis non est dubium, quod papa potest eos iudicare, si contra legem evangelii faciunt; idem, si alias graviter peccent (De iudiciis: ‘Novit’).

Quinta conclusio, quod, licet in praedictis papa quandoque dimittit poenas iustas et debitas omnibus praedictis inferendas, vel quia facultatem non habet vel propter pericula vel scandala, quae inde venire timentur, potestas tamen hoc faciendi est apud eum.

325 Octavo quaeritur, an papa potest exercere iurisdictionem in ipsos infideles, qui non tenent terram, in qua Christiani principes habuerunt iurisdictionem prius. Dicit Innocentius, quod papa potest iuste facere praeceptum et constitutionem, quod iniuste [non] molestent Christianos, qui subsunt eorum iurisdictioni, immo, quod plus est, potest eos in totum eximere a  
 330 iurisdictione et dominio ipsorum (ar<gumentum> De Iudaeis: capitulo 1 et capitulo ‘Cum sit’ et capitulo ‘Ex speciali’ et capitulo finali; LIII distinctione: ‘Manicipia’ et canone sequenti); immo etiam, si male tractant Christianos, dicit Innocentius, potest eos papa per sententiam privare dominio et iurisdictione, quae super Christianos habent; et ita potest eximere, quod videtur fieri ex  
 335 privilegio, et potest privare, quae privatio fit de iure.

Dicit tamen Innocentius, quod magna causa debet esse, propter quam papa ad hoc veniat; debet enim papa sustinere infideles, quantum potest, dummodo non sit periculum Christianis nec grave scandalum generetur; quod

340 similiter notat post Innocentium dominus meus Franciscus cardinalis Florentinus etc.

345 Nono quaeritur, an papa potest mandare infidelibus, quod admittant praedicatores evangelii in terris suis. Dicit Innocentius, quod sic, licet secundum eum non debeant infideles cogi ad fidem, quia omnes in hoc libero arbitrio relinquendi sunt et sola Dei gratia in hac vocatione valet (XLV distinctio: ‘De Iudaeis’; XXIII quaestione V: ‘Ad fidem’). Pro primo, quod possint cogi admittere praedicatores, inducit Innocentius, quod omnis creatura rationalis facta est ad Deum laudandum (ut in secundo libro Sententiarum distinctio prima); si ergo prohibent praedicatores hoc praedicare, peccant et ideo puniendi.

350 Decimo quaeritur, quid fiet, si papa non potest eos de facto punire. Dicit Innocentius, quod in omnibus praedictis, in quibus papa licite aliquid eis mandat, si non oboediant, sunt compellendi brachio saeculari et indicendum est bellum per papam et non per alios, nisi ubi quis de iure suo contendit.

355 Et si obicitur: ‘Nihil ad vos de his, qui foris sunt’ (II quaestione 1: ‘Multi’), solvit Innocentius, quod illud intelligitur, quod non debemus eos excommunicando vel compellendo ad fidem inducere aliter quam <si> sola Dei gratia vocantur (XLV distinctio: ‘De Iudaeis’); secus, cum Christianos turbant vel alias delinquant (facit quod notatur De divortiis: ‘Gaudemus’).

360 Idem dicit beatus Thomas (secunda secundae quaestione XII articulo 2), quod ad ecclesiam non pertinet punire infidelitatem in illis, qui numquam fidem susceperunt, secundum illud Apostoli (1 ad Corinthios): ‘Quid mihi de his, qui foris sunt, iudicare?’. Sed si aliquis per infidelitatem peccat, potest sententialiter ius humanum amittere, sicut et quandoque propter alias culpas, secundum eundem beatum Thomam.

365 Undecimo quaeritur: quid, si populus alicuius magni principis infidelis converteretur ad fidem et ipse princeps remaneret in sua infidelitate? Dicit Innocentius, quod debet tolerari per papam in sua iurisdictione et dominio, nisi immineret periculum fidei vel ipsorum fidelium, quia tunc potest cogi ad recipiendum pretium vel commutationem (De Iudaeis capitulo finali).

Circa tractatum secundum restat iam videre de potestate imperatoris.

370 Et ideo quaeritur duodecimo, quam potestatem habet imperator super infidelibus generaliter. Videtur, quod plenam, nam omnes nationes sub eo sunt (XI quaestione I: ‘Haec si quis’, versu ‘Nolumus’), ipse enim est princeps mundi et dominus (ff Ad legem Rhodiam: ‘Deprecatio’) et etiam Iudaei sub eo sunt (Codice De Iudaeis: ‘Iudaei’) et omnes provinciae etiam (LXIII distinctio: ‘Adrianus’). Et omnia sunt in potestate imperatoris (VIII distinctio: ‘Quo iure’ et XXIII quaestione VIII: ‘Convenior’; Codice De quadrienii praescriptione: ‘Unde a Zenone’, prout notat glossa ‘Sic ergo’ in capitulo ‘Venerabilem’: De electione), nam imperium pendet a Deo (in Authentica: ‘De consulibus’ § finali coll. III, ubi dicitur, quod Deus misit imperatorem tamquam legem animatam in terris). Aut <videtur> quod non nisi illorum, quae per ipsum reguntur, est dominus (Codice De summa Trinitate: ‘Cunctos populos’, et ibi per Cynum;

LXIII distinctione: ‘Adrianus’ II; vide De electione capitulo ‘Venerabilem’, glossa ‘Et in Germanos’).

385 Circa istam materiam advertendum, an imperator subsit papae in temporalibus aut non. Iure videntur esse contraria in hoc. Unde (XCVI distinctione: ‘Cum ad verum’, ibi: ‘Cum ad verum, id est Christum, ventum est’) nec imperator iura pontificis arripiat nec pontifex nomen imperatoris usurpet. In contrarium videtur XXII distinctione canone 1, ubi dicit canon, quod iura caelestis et terreni imperii Petro sunt commissa etc.

390 Et ideo pro istius materiae declaratione est sciendum, quod, prout notat dominus meus Franciscus cardinalis Florentinus (in capitulo ‘Venerabilem’: De electione), multa ingenia se in hoc vexaverunt, ut inquirerent initium monarchiae terrestres, et prodierunt plurimi libri et multae monarchiae; et nulla disputatio potest esse inutilior secundum eundem cardinalem, quia veritas est, quod  
395 imperium compertum fuit regnum, quod dicitur Babylonicum; item regnum Macedonicum, quod floruit sub Alexandro; et Carthaginense, quod floruit, cum Hannibal dux Carthaginensium plurimis annis vastavit Italiam, ut patet in Titilivio de secundo bello. Unde notat Ioannes (XCVI distinctione: ‘Si Imperator’), quod laicus de iure etiam ante aliquam constitutionem numquam  
400 habuit potestatem in laicos, sed sola usurpatione. Habetur etiam Monarchia nova, quae nititur ostendere, quod semper utriusque gladii potestas fuit apud summum pontificem et in Veteri Testamento et in Novo; fuit et alia Monarchia, quam compilavit Dantes poeta Florentinus, et quia fuit Gibelinus, nitebatur ostendere, quod imperium in nullo dependet a papa; et propter illum tractatum  
405 fuit prope combustionem tamquam haereticus. Item alium librum edidit de Menardino Paduanus doctor maximus scripturarum divinarum, qui adhaesit Bavario, contra quem processit ecclesia. Item nititur etiam Marsilius ostendere, quod potestas coactiva, id est per quam vi et armis possit quis cogi, non potest esse apud papam, sed est apud imperatorem etiam quo ad spiritualia. Et in hoc  
410 rationes possunt multiplicari.

In hoc autem haec est veritas, quod utraque iurisdictio, scilicet temporalium et spiritualium, est in papa.

Hoc probatur multis rationibus.

415 Primo: nam regimen terrestre debet esse uniforme regimini caelesti, quia mundus inferior regulatur ad instar superioris (primo Meteorologicorum); nam ab illo dependet tota natura (De Summa Trinitate capitulo finali; primo Meteorologicorum et primo Caeli). Si<cut> in regimine caelesti est devenire in genere corporeorum ad sphaeram caelestem nobilissimam, ad cuius motum moventur omnes sphaerae inferiores, sic in genere spiritualium est devenire ad  
420 principium nobilissimum, a quo cuncta depende<n>t (ut capitulo 1 statim allegato). Sed nobilissimum corporeum est instrumentum nobilissimum spiritualium, cum ab illo procedant et spiritualia et corporalia. Ergo sic<ut> in regim<in>e terrestri est devenire ad principem temporalium et ille est imperator,

425 sic ad principem spiritualium et ille est papa. Ergo imperator erit instrumentum papae sicut caelum Dei, ut supra.

Item: quod unus debet esse principatus in universo, quia in habentibus ordinem essentialem in universo differentibus specie impossibile est esse duo aequae perfecta; ergo hi non erunt aequales. Sed imperator non est maior; ergo papa.

430 Item: unus est dominus totius monarchiae, ex mente Philosophi; entia nolunt male disponi; multitudo principantium mala; unus ergo princeps. Haec deductio est Philosophi XII Metaphysicae, ubi demonstrat unum esse Deum. Nam ideo multitudo mala, quia si essent duo repugnantes, insurgeret destructio; si dispares, ergo superior; si pares, unus superfluous; debet ergo esse unus princeps.

435 Quo praesupposito arguitur, quod sic papa iudex omnium ecclesiasticus est bene capax iurisdictionis saecularium, sed non econverso (ratio redditur in capitulo ‘Decernimus’ et capitulo ‘Qualiter’: De iudiciis). Et non potest dari aliquis iudex saecularis, qui sit unus princeps habens utrumque gladium. Ergo 440 est iudex spiritualis, scilicet papa.

Item: nemo negat papam habere potestatem spiritualium plenissimam; sequitur ergo necessario, quod etiam habet temporalem, quia quaelibet perfectio superior continet sub se inferiorem et non econverso. Unde anima intellectiva in homine continet perfectionem sensitivae et vegetativae nec proprie est in homine 445 nisi una anima. Ex quo infertur, quod cum potestas spiritualium sit perfectior potestate temporalium, quia temporalia velut accessoria sunt ordinata in spiritualia sicut in finem suum (I quaestione III: ‘Si quis obiecerit’), sed non sunt de se quid perfectum, nec creata a Deo directe et principaliter, sed consequenter et accessorie ad usum hominum insistentium spiritualibus (ff De usuris: lege ‘In pecudum’), potestas ergo spiritualium tamquam perfectior continet sub se 450 potestatem temporalium (De maiestate et oboedientia, capitulo ‘Solite’); ergo potestas papalis est spiritualium et temporalium. Tenet haec consequentia, quia implicat finem et ordinata in finem (ff De procuratoribus; lege ‘Ad legatum’ et lege ‘Ad rem’). Confirmatur: papalis est animarum, imperialis corporalium; sed 455 anima dominatur corpori sicut dominus servo (ut dicitur II Politicorum); dominus ergo domini est dominus servi. Tenet consequentia per regulam: ‘Vinco vincentem te, vinco et te’ (De concessione praebendae: ‘Auctoritate’, libro VI). Confirmo ex eodem: papa est dominus animae et operationum eius, imperator corporis; corpus autem est instrumentum operationum animae; ergo 460 etc. Tenet consequentia, quoniam agens principale est perfectius instrumentaliter operante, sicut secans securi (II questione VII § ‘Item Balaam’).

Item: principatus papae est infusus a Deo (XXII distinctione: ‘In novo’), principatus imperialis ab homine (XCIII distinctione: ‘Legimus’), effectus autem immediatus Dei excedit effectum humanum, arguendo a nobilitate causae 465 super nobilitate effectus (De celebratione missarum: ‘Cum Marthae’).

Item: Christus habuit omnimodam potestatem. Tenet haec consequentia, quia vicarius habet idem consistorium cum ordinario (De consuetudine capitulo II libro VI).

470 Item, arguendo a luminaribus, sol illuminat diem et noctem: diem per se, noctem per ministrum, scilicet lunam; unde secundum varietatem aspectus lunae ad solem variatur lumen lunae; ita papa ut sol de per se illuminat diem, id est animam, noctes, id est tenebrosa temporalia et materialia, per ministrum, scilicet imperatorem.

475 Ex quibus inferendo potest demonstrari quasi naturaliter, quod papae potestas una est sola, et imperialis quasi illius pedissequa. Et ad hoc bene inducuntur leges et canones pro et contra. Sed illis non bene crederem, quia papa facit decreta et imperator leges, et nullus idoneus testis in sua (Ioannes de Lignano).

480 Item demonstratur, quod unus solus sit princeps et principatus est optimus, ubi unus principaliter principatur (hoc demonstratur secundo Politicorum) et est ad instar oeconomici, ut scribitur 1 Oeconomicorum; est ergo necesse habere unum solum principem in orbe. Hic non potest esse principatus imperialis, ad quem nihil de spiritualibus. Ergo est papalis.

485 Item: iurisdictionem ab initio mundi exercuit Deus per se ipsum in puniendo Adam et Evam (Genesis III et V). Deinde fuit tradita a Deo post diluuium Noe, cui Deus gubernationem commisit (Genesis V et VI), per quam ecclesia significatur. Et ipse etiam exercuit officium sacerdotis (Genesis octavo). Successerunt deinde reges et alii, de quibus in Veteri Testamento. Sed tempore gratiae evacuata est lex Veteris Testamenti et Christus habuit omnem  
490 plenitudinem iurisdictionis et fuit naturalis Rex noster, de quo dicitur (in psalmo): 'Deus iudicium tuum Regi' etc. Et hoc transmisit in Petrum et successores eius, quod prosequere secundum Innocentium (De foro competenti capitulo 'Licet' I).

495 Fiunt et aliae rationes, de quibus in Extravaganti 'Unam sanctam', ubi concluditur in fine, quod de necessitate salutis est credere omnem humanam creaturam subesse Romano pontifici, et inducitur illud (Ioannis XIII): 'Converte gladium in vaginam', et auctoritas Bernardi (Ad Eugenium in libro De consecratione). Per quas concluditur, quod papa consideratus quatenus est vicarius Christi habet utramque iurisdictionem.

500 Sed exercitium habet imperator in temporalibus, quia non fuit conveniens, quod ecclesia uteretur gladio temporali, qui est ad mortem improborum et separandam animam a corpore, cum praelati maxime tendant ad unionem animae ad corpus debite regulatae.

505 Possent fieri et aliae rationes, sed qui negant principia, non possunt convinci: non habes nisi negare, quod Christus non assumpserit omnem iurisdictionem, immo dixit regnum suum non esse de hoc mundo.

Quidquid sit de hac materia, quae semper dependebit secundum praefatum cardinalem, hoc tamen advertendum, quod praesupposita opinione

510 illa, quod iurisdictio temporalis sit subordinata ecclesiae, non tamen propterea poterit de imperatore ad papam appellari, quia non est talis subordinatio, quae facit papam censi superiorem quo ad actuale exercitium, sed tantum in habitu, nisi in casibus in iure expressis, ut vacante imperio (De foro competenti: ‘Licet’ I). Et secundum hunc modum iurisdictio imperialis etiam procedit a Deo, quia fuit de voluntate Dei, ut exerceatur per imperatorem. Et hoc modo procedunt iura, quae dicunt: non se impedit de temporali iurisditione nisi in certis casibus ut hic (De electione: ‘Venerabilem’, cum similibus).

515 Sed quidquid fuerit in observantia ante tempus gratiae, secundum quod tempus, postquam Romani vindicaverunt imperium, procedunt illa argumenta, per quae aliquid inferri potest pro independentia imperii a papa: tamen hodie 520 decism est in pluribus capitulis (maxime De maioritate et oboedientia: ‘Solite’; De iudiciis: ‘Novit’; Qui filii sint legitimi: ‘Per venerabilem’; De electione: ‘Fundamenta’; De re iudicata: ‘Apostolicae’ libro VI), quod utraque potestas est in papa; et hoc habet antiquissima consuetudo, cuius contrarii non est memoria, secundum quam papa ut superior imperatoris transtulit imperium de Graecis in 525 Germanos (prout notatur in glossa in verbo ‘Transtulit’ in capitulo ‘Venerabilem’: De electione); quae translatio facta fuit (ut habetur in Speculo historiali libro 24 capite 54 et 56) per Stephanum papam, qui postea fuit martyrizatus.

530 Oportet igitur fateri, quod imperium dependet a potestate papae. Nam ad ipsum spectat examinatio, approbatio, reiectio electi ad imperium; nam et electio imperii pertinet ad principes, scilicet Coloniensem, Trevensem, Maguntinum etc. (qui enumerantur De re iudicata: ‘Apostolicae’, in glossa paenultima libro VI) et hoc de iure posito per concessionem papae (dicto capitulo ‘Venerabilem’), licet Ostiensis exponit ‘de iure’, i. e. naturali ratione, quod nihil 535 est dicere secundum praedictum cardinalem. Illud autem ius datum principibus confirmatum est per consuetudinem.

Praeterea, ubi aliquid est difficile, super quo sunt opiniones, standum est dictis ecclesiae (ad hoc textus De consuetudine capitulo finali; De iuramento calumniae capitulo 1; Qui filii sint legitimi: ‘Per venerabilem’, ubi casus clarus, 540 et vide textum Ut lite non contestata: ‘Quoniam’, et notatur De foro competenti: ‘Licet’), et dicens contra mala morte debet perire (dicto capitulo ‘Per venerabilem’) ex <prae>cepto Dei. In quo capitulo dicit Ioannes Andreae post Ostiensem: ‘In ambiguitate opinionum magis credendum est legi canonicae quam dictis sanctorum vel magistrorum, quia papae, non alteri data est talis interpretatio dubiorum; unde et imperator ad ipsum recurrit’ (Codice De Summa Trinitate lege finali, idem Ostiensis); et arguit Abbas contra legistas, qui in suis opinionibus non stant casui expresse terminato per decretalem.

545 Respondendo igitur contrariis, cum dicitur: ‘Imperatori omnia sunt subiecta’, dicit hoc verum quo ad tuitionem et iurisditionem, non quo ad singulare dominium (ut notatur De constitutionibus: ‘Quae in ecclesiarum’; XXIII quaestione VIII: ‘Convenior’). Et est dominus mundi aptitudine, sed non

actu (arg. ff De natalibus restituendis, lege paenultima). Ebra dicit, quod est dominus cura et sollicitudine (arg. ff De negotiis gestis: lege 'Si pupilli'). Inducitur etiam illud, quod dictum est Petro: 'Converte gladium tuum in vaginam' (Lucae 22). Ad quod respondetur, quod per illud non fuit radicata potestas gladii, sed exercitii; immo voluit dicere glossa, quod imperator et reges exercitium huius gladii habent ab ecclesia. Nam etiam ecclesia aliquando habuit iurisdictionem causarum civilium et illud per sacerdotes exercuit (ut XI quaestione III: 'Relatum'). Sed hoc exercitium, maxime in criminalibus, aliis commisit, quia non decebat illud per se exercere, et saepe quaedam possumus per alios, quae per nos non possumus, et quaedam aliis possumus committere, quae non possumus retinere (De institutionibus: capitulo ultimo; LXXXVIII distinctione: 'Episcopus gubernationem'; 'Ne clerici vel monachi' capitulo ultimo libro VI). Et ex praedictis potest inferri, quod secundum opinionem, quae habet, quod papa habet superiorem, dicendum est donationem Constantini factam ecclesiae nullam fuisse, quia nihil donavit, sed potius quod ecclesiae erat relaxavit. Glossa in Authentica ('Quomodo oportet episcopos', in principio coll. V) videtur voluisse, quod tenuit quo ad proprietatem, sed non quo ad iurisdictionem (de qua quaestione vide quod notatur Qui filii sint legitimi: 'Per venerabilem'); dicit ergo, quod potestates quo ad exercitium sunt distinctae, sed quo ad proprietatem beato Petro utraque est concessa, sed exercitium gladii temporalis papa committit imperatori (de materia vide X distinctione: 'Quoniam idem'; De privilegiis capitulo II in prima glossa).

His praemissis, quando quaeritur primo, scilicet quam potestatem sive iurisdictionem habet imperator super infidelibus et eorum bonis, praesertim suum imperium non recognoscentibus, ad istorum evidentiam sciendum, quod regnum in terris surgit tribus modis: primo per voluntatem Dei revelatam aliquo modo hominibus; secundo modo per consensum eorum, qui reguntur; tertio modo per violentiam. Primo modo et secundo modo regnum est iustum, tertio modo non. Secundum primum modum iustificatur potestas papae, incipiendo a potestate tradita patribus in Veteri Testamento, postea resumpta a Christo et translata in Petrum et successores eius. Insuper eadem potestas iustificatur secundo modo, ex quo tota ecclesia catholica et omnium fidelium congregatio in hoc consentit, quod est iam approbatum antiquissima consuetudine, cuius contrarii memoria non existit. De tertio modo non est opus proseguere, cum sit de facto potius quam de iure.

Cum igitur non constat imperium super infideles praedictos generaliter esse iustificatum primo aut secundo modo, non potest dici imperatorem aliquam potestatem habere super dictos infideles, sed tantum tertio modo: per violentiam et tyrannidem, ut supra dictum est.

Ex quo infertur solutio quaestionis secundae, quod imperator non habet dare licentiam occupandi terras infidelium non recognoscentium suum imperium: <et> hoc propter potestatis defectum, quae non apud imperatorem, sed est apud papam. Solum enim est apud imperatorem potestatis exercitium

595 sive ministerium, ut supra sufficienter deductum est. Solus enim papa indicere habet bellum eis et non alius secundum Innocentium, ut supra tractatu primo quaestione decima.

Et ex praedictis infertur solutio quaestionis tertiae: quod litterae imperatoris Cruciferis concessae super occupandis terris infidelium nullum ius  
600 eis tribuunt ad petendum easdem, cum nihil dat qui non habet (I quaestione VII: 'Daibertum'). Et quae contra ius fiunt, debent pro infectis haberi (per regulam 'Quae contra ius': De regulis iuris libro VI).

Ex quibus colligitur evidenter alterius quaestionis solutio, quod Cruciferi etc. pugnantes cum infidelibus pacificis ut sic numquam habuerunt iustum  
605 bellum. Patet, quia illos in pace degere volentes impugnantibus omne ius resistit:

Ius civile: Codice De paganis et eorum sacrificiis, lege Christianis cum suis concordantiis, quae lex eos quiete viventes iubet non molestari.

Ius canonicum: Extra De Iudaeis capitulo II et capitulo 'Sicut' et XXIII quaestione VIII: 'Dispar', a contrario sensu cum concordantiis.

610 Ius naturale resistit, scilicet: 'Quod tibi vis, alteri fac' etc., ut in principio Decretorum.

Ius divinum resistit, scilicet: 'Non occidas', 'Non furtum facias' (Exodi 20), in quo verbo 'Non furtum facias' omnis rapina, in verbo vero 'Non occidas' omnis violentia prohibetur, ut patet XIII quaestione V: 'Dixit Dominus' et  
615 sequenti usque ad § 'Contra in Exodo'. Dicit enim beatus Augustinus in libro Quaestionum Exodi III capite et habetur transsumptive in canone 'Poenale' XIII quaestione V: 'Furti enim nomine bene intelligitur omnis illicita usurpatio rei alienae; non enim rapinam permisit, qui furtum prohibuit, sed utique furti nomine in lege Veteris Testamenti etiam rapinam intelligi voluit, aperte enim  
620 totum significavit, quidquid illicite rerum proximis aufertur'. Rapina enim est species furti secundum glossam dicto capitulo 'Poenale'. Nam omnis raptor est fur (ut Institutionibus 'De vi bonorum raptorum' in principio).

Praeterea talis impugnatio infidelium, maxime sine iusta causa, non compatitur secum dilectionem proximi, quia ingressus unius contrarii alterius  
625 operatur egressum, proximi autem nostri secundum Veritatem sunt tam fideles quam infideles indistincte (De paen. distinctione II: 'Non illi tantum proximi', in textu et glossa in canone 'Proximos') et quia litterae tam pontificum Romanorum quam imperatorum eos, maxime contra ius naturale et divinum, non privilegiant; igitur etc.

630 Ex praedictis etiam facilius potest responderi ad aliam quaestionem, scilicet quod non est licitum infideles armis vel oppressionibus compellere ad fidem Christianam, quia hic modus est cum iniuria proximi et non sunt facienda mala, ut eveniant bona (XXII quaestione III: 'Sic non sunt'; XIII quaestione V: 'Forte', et canone 'Neque'). Unde (in canone 'Quid autem': XLV distinctione)  
635 legitur: 'Nova vero atque inaudita est ista praedicatio, quae verberibus exigit fidem'. Et (in capitulo 'Sicut', Extra: 'De Iudaeis') dicitur: 'Quippe Christi fidem habere non creditur, qui ad Christianorum baptisma non spontaneus, sed

vi cogitur pervenire'; ubi probatur secundum glossam, quod nullus ad fidem cogendus est (XXIII quaestione V: 'Ad fidem'), quia fides ex necessitate esse non debet (XLV distinctione: 'De Iudaeis', et canone 'Qui autem', et canone 'Qui sincera'), quia servitia coacta Deo non placent (dicto canone 'De Iudaeis'). Et ideo statutum est in generali Toletano concilio (dicto canone 'De Iudaeis'), quod blandimentis, non asperitatibus debent illi studere, qui alios debent convertere. Ratio ibi redditur: 'Ne, quorum mentem reddita ratione plano poterant revocare, pellat procul adversitas'. Et subditur: 'Nam quicumque aliter agunt, suas illic magis quam Dei probantur causas attendere'. Quod autem de Iudaeis dicitur, eadem penitus subest ratio de quolibet infideli et ideo idem ius (arg. capitulo 'Nam concupiscentiam' et capitulo 'Translato': De constitutionibus; De rescriptis: 'Inter ceteras', in fine; De translatione: 'Inter corporalia'). Ubi autem magis operatur potestas quam caritas, hi quae sua sunt quaerunt, non quae Iesu Christi, et ideo facile a legis divinae regula disceditur et dum dominari magis quam consulere placet, honor inflat superbiam et quod provisum fuit ad concordiam, tendit ad noxam (textus est XLV distinctione in canone 'Licet non numquam').

Ex his concluditur error nulla ratione tolerabilis, scilicet quod Christiani confluunt illic ad impugnandum infideles, ex eo quia infideles, sive hoc dicatur causa fidei Christianae ampliandae, cum praetextu pietatis non est impietas facienda (XXX quaestione 1: 'Nosce'; XIV quaestione V: 'Forte'; I quaestione 1: 'Non est putanda'), sive etiam dicatur causa militiae exercendae etc., cum omnes voluntarie auxilium praestantes Cruciferis impugnandi mansuetos infideles a mortali peccato excusari non possunt, sive sint eorum subditi sive non. Non enim opem fert, qui ad peccandum adiuvat (XIII quaestione VI: 'Si res'), et per consequens, qui ubi impaenitentes pereunt foventes huiusmodi bellum illicitum, filii irae sunt sortemque habere cum damnatis merito sunt censendi.

Bellum autem Hispanorum contra Sarracenos est iustum secundum Aldradum (in Quaestionibus quaestione LXXII) ideo, quia est ad recuperationem Christianarum terrarum et in quibus Christiani prius habitabant.

Debet enim miles catholicus bellanti non subditus esse certissimus de iustitia belli, quod bellando prosequitur; alioquin si est dubius vel incertus, gravi se exponit periculo. Dicit enim Ambrosius: 'Si non potest alicui subveniri, quin gravetur alter, commodius est neutrum iuvare quam alterum gravari' (XIII quaestione V: 'Denique'), quia solum subditus excusatur in dubio probabili iusti belli iuvando suum dominum; hoc autem operatur vinculum oboedientiae, ad quam oboedientiam obligatur; secus, si certus esset de iniusto bello vel probabiliter crederet (ad hoc est textus in canone 'Quid culpatur': XXIII quaestione 1). Haec autem ratio cessat in non subditis, quos non stringit lex oboedientiae, sed spontanea voluntas. Hoc verum in subdito secundum Ostiensem et Raymundum, si inquisivit quantum potuit et peritiores consuluit et semper dubius remansit; alioquin affectator ignorantiae sicut non expers

scientiae puniretur (ut in c. ‘Cum inhibito’: De clandestina desponsatione § ‘Si quis vero’) neque excusatur metu amissionis rerum temporalium, quia licet metus culpam attenuat, non eam tamen prorsus excludit (De his quae vi metusve causa fiunt capitulo ‘Sacris’). De hoc plene per Ostiensem (in Summa: De paenitentiis et remissionibus § ‘Quibus et qualiter’, versiculo ‘Quid de rapina’).

685 Requiritur enim in hoc auctoritas iuris vel iudicis.

Unde ad evidentiam clariorem praecedentium et sequentium sciendum, quod quinque requiruntur ad hoc, ut bellum sit iustum secundum Ostiensem post Raymundum (loco proxime allegato), scilicet persona, res, causa, animus et auctoritas.

690 Persona, scilicet habilis ad pugnandum, scilicet saecularis, cui licet sanguinem effu<n>dere; nam clerico non licet nisi in necessitate inevitabili.

Res, ut scilicet sit pro rebus repetendis vel <propter> defensionem patriae.

695 Causa, scilicet ut si propter necessitatem pugnetur, ut per pugnam pax acquiratur (XXIII quaestione 1: ‘Noli’).

Animus, ut non fiat propter odium vel ultionem vel propter cupiditatem, sed ad correctionem et propter caritatem, iustitiam et oboedientiam. Nam militare non est delictum, sed propter praedam militare peccatum est.

700 Auctoritas, ut scilicet fiat auctoritate ecclesiae, ubi pugnatur pro fide, vel auctoritate principis (XXIII quaestione 1: ‘Quid culpatur’).

Posset addi sextum, scilicetabilitas temporis, quia quaedam sunt tempora, quibus bella etiam iusta sunt prohibita (De treuga et pace, capitulo 1). Et maxime diebus sollemnum festivitatum subest prohibitionis ratio, quibus cessandum est ab omni opere servili orationi et spiritualibus operibus. Sola enim necessitate, quae legem non habet, excusatur aliquis a peccato pugnando his diebus se vel sua defendendo, non autem in impugnando alios (Extra: De regulis iuris: ‘Quod non est licitum’; XXIII quaestione ultima: ‘Si nulla’). Sic Macchabaei sine culpa in sabbato pugnant (II Macchabaeorum ultimo), qui tamen sublata necessitate diei sabbati detulerunt nolentes insequi inimicos fidei, qui ad opprimendum Iudaeos venerant (II Macchabaeorum VIII capite).

710 Et per hoc apparet solutio alterius quaestionis.

Ex quibus concluditur alius error Cruciferorum de Prussia, qui fratres sanctae Mariae nuncupantur: quoniam quotiens guerrandi causa solitas resas contra infideles faciunt, bis in anno his regulariter praecipuis Sanctae Mariae sollemnitatibus, scilicet Assumptionis et Purificationis, aut pugnando invadunt aut ad guerrandum de propriis habitationibus exeunt etc. Et quia hoc errore religioni Christianae penitus contrario datur licentia praevaricandi legem Domini et transgrediendi praeceptum de observatione sabbati, ideo pro ipsius evidentia meliori est advertendum, quod in praecepto de observando sabbato duo continentur. Unum sicut finis, scilicet quod homo vacet rebus divinis, quod significatur in hoc: ‘Memento, ut diem sabbati sanctifices’ (Exodi XX). Illa enim in lege sanctificari dicuntur, quae divino cultui applicantur. Secundum est

cessatio operis, cum subditur: ‘non facias omne opus’, quod exponitur Levitici  
725 XXXIII: ‘Opus’, inquit, ‘servile non facies’.

‘Omne opus’ dicitur a servitute, quae triplex est. Una est Dei et haec  
dicitur servitus latriae, quae non est prohibita. Alia, qua homo servit peccato  
(Ioannis VIII): ‘qui facit peccatum, servus est peccati’. Tertia, qua homo servit  
730 homini. Est autem unus homo servus alterius non secundum animam, sed  
secundum corpus. Ideo secundum hoc opera servilia dicuntur opera corporalia,  
in quibus unus homo alteri servit. Et in tantum dicuntur servilia, in quantum  
proprie pertinent ad servientes. In quantum autem sunt communia servis et  
liberis, non dicuntur servilia secundum beatum Thomam de Aquino. Exemplum:  
735 quilibet tam liber quam servus tenetur in necessariis providere non tantum sibi,  
sed etiam proximo, praecipue in pertinentibus ad salutem corporalem, sine  
differentia temporis, offerente se casu secundum illud Proverbiorum IX: ‘Erue  
eos, qui ducuntur ad mortem’. Secundario vero in rerum damnis vitandis  
secundum illud Deuteronomii XXII: ‘Non videbis bovem aut ovem fratris tui  
errantem, et praeteribis, sed reduces fratri tuo’. Et ideo corporale pertinens ad  
740 salutem corporis proprii vel etiam proximi sive ad vitandum damnum imminens  
exterioris rei non est contra observantiam sabbati. Unde Ioannis VII: ‘Mihi  
indignamini, quia totum hominem salvum feci in sabbato’, et Matthaei 12: ‘Quis  
erit ex vobis homo, qui habet unam ovem, et ceciderit sabbato in foveam, nonne  
levabit eam?’ etc. (arg. Extra De feriis: ‘Licet’; XXIII quaestione VIII: ‘Si  
745 nulla’; De consecr. distinctione I: ‘Sicut’). Opus autem secundo modo et tertio  
modo servile ideo est prohibitum, quia contrariatur observantiae sabbati, in  
quantum impedit applicationem hominis ad divina. Et quia magis impeditur  
homo a divinis per opus peccati, ideo magis agit contra hoc praeceptum, qui  
peccat in die festo.

750 Vel aliter potest dici secundum Richardum, quod opus servile vel  
liberale iudicari debet penes finem proximum, non autem respicit ipsum opus  
principaliter, sed ratione finis proximi, quem constituit intentio agentis, dicitur  
servile vel liberale per respectum ad agentem. Nam dicit Philosophus (V  
Ethicorum capite III): ‘Si quis luxurietur, ut lucretur, avarus; si autem ut  
755 delectetur, luxuriosus esse videbitur’. Unde licet opus spirituale proprie  
concernat bonum animae, quae libera est, et ideo liberale dicitur, et opus  
corporale proprie respicit bonum corporis secundum se tamquam finem  
proprium, et servile ideo dicitur, quia corpus serviliter subditur animae, tamen  
opus liberale potest esse servile, in quantum per intentionem agentis  
760 principaliter ordinatur in bonum corporis, quod est proprium servilis operis, ut si  
advocatus studet propter lucrum temporale, quod cras proponat, vel rusticus,  
quod cras aret, tale opus, licet secundum se et materialiter sit liberale, tamen  
formaliter est servile, scilicet per respectum ad operantem. Sic econtra opus  
corporale et servile secundum se potest esse liberale formaliter, ut si quis scribit  
765 ut alios erudiat etc.

Opus igitur quod tam materialiter et simpliciter secundum se est servile quam etiam formaliter et finaliter, scilicet per respectum ad agentem, est in sabbato prohibitum. Illa vero, quae solum materialiter aut solum formaliter sunt servilia, non sic stricte sunt prohibita nec ita stricte homo stringitur ab his  
770 praedictis diebus, quia facilius est abstinere ab illis quam ab istis. Et ideo non peccat quis mortaliter per tales actus, nisi per hoc excludatur illa vacatio, quam necessario debet cultui divino.

Et quia non est dubium quod invadere, pugnare vel ad pugnandum equitare aut armis et apparatus bellicis citra necessitatis casum se praeparare  
775 est secundum se et materialiter opus servile, et etiam formaliter, in quantum per intentionem operantium hoc fit ad commodum temporale, sicut revera ad alium finem non potest esse ordinabile. Et de tanto hoc est magis vituperabile, de quanto damnabilior finis per respectum ad pugnantes in his constituitur, ut scilicet si propter hoc faciunt, ut sibi ipsos infideles subiciant — ecce libido  
780 dominandi! — aut ut ipsorum bona et dominia obtineant et occupent — ecce cupiditas, quae est omnium malorum radix! Tale enim bellum dicitur iniustum ex animo, ut supra dictum est. Hic enim labor, qui extinguit quietem in Deo, est prohibitus (Ieremiae IX capitulo): ‘ut inique agerent, laboraverunt’ etc.

Ex quibus iam praemissis sequitur alterius quaestionis solutio: quod  
785 subditi Cruciferorum resas cum eisdem Cruciferis facientes bis in anno ut supra contra infideles, quos sciunt in pace vivere vel credunt fore mansuetos probabiliter, non sunt excusabiles a peccato mortali, et eadem ratione, cum citra auctoritatem iuris vel iudicis impugnant Christianos vel iuste impugnantibus resistunt contumaces. Nam hoc casu tollitur lex oboedientiae, quia magis  
790 oboediendum est Deo quam homini (XI quaestione III: ‘Qui resistit’, et canone ‘Iulianus’), nec excusat eos ignorantia iuris, praesertim naturalis vel divini, nec etiam metus amissionis rerum temporalium, ut supra dictum est. Nam etiam dicit Ostiensis (in Summa: De treuga et pace § ‘Quid sit iustum bellum’, versiculo ‘Ergo qua auctoritate’, et sequenti): ‘Quandocumque auctoritate iudicis legitimi  
795 non errantis aut auctoritate iuris hoc concedentis aliquis impugnat alium, iuste pugnat, impugnantem autem iniuste et temerarie se defendit, quia tanto magis apparet de contumacia et praesumptuosa rebellionem (arg. De paenit. distinctione VI § 1 ad finem; Extra De maiortate et oboedientia: ‘Si quis’; ff De rei vindicatione: ‘Qui restituere’). Sapienter autem faceret, si emendaret se etc.

Ad aliam quaestionem facilis est responsio, cum quaeritur, an res  
800 occupatae in bello huiusmodi efficiantur occupantium. Nam praesupposita iniustitia belli, quae maxime tunc est, quando aliqua de quinque condicionibus praedictis deficit vel ius resistit ut supra in solutione quaestionis, non est dubium, quod non possunt esse occupantium nec possunt retineri sine peccato;  
805 nec enim talia praescribi possunt, quae vi sunt occupata. Nam talis res furtiva vel vi possessa dicitur vitiosa. Quam non potest usucapere vel praescribere fur vel raptor nec alius, quamvis ab eis emerit vel alias acceperit bona fide (De usucapionibus § ‘Furtive’ et § ‘Quod autem’). Hoc tamen salvo, quod, si bellum

810 sit iniustum ex causa, ex animo, ex persona et ex auctoritate, si tamen res subsit, quia pro rebus repetendis factum est, tenetur qui movit bellum restituere quod illi ceperit vel damnificaverit adversarium suum ultra quam ille habuit de suo iniuste aut damnificaverat eum. Et hoc dico secundum iudicium fori paenitentialis, ubi habet locum compensatio etiam non liquidi ad liquidum, quae non habet locum in foro contentioso secundum Vilhelmum.

815 Ex quo infertur, quod omnia taliter occupata subiacent restitutioni et de necessitate salutis pro posse debent restitui, quia peccatum non dimittitur, nisi ablatum restituatur (ut in regula ‘Peccatum’; De regulis iuris libro VI).